
-

:·:::·.·· . -::·: ··.·:: ···:· ... 
···.:. :. : ><: .. ·::: 
.... :.: .: : .. ::· :. ·:· ..... -- ........ . 
: . . ::: :. :::.: :::_:_- : . ... 

······;•····•···•··•····•1••··• ::/_::/·: ::·::· .. 

.. •. :~UN.IC:Jgt:i~~~~-~A 
·•SECRETARIA MUNICIPALOE sAúDE-SE:MUS 

19. •<PR1ME1RO) .• Tt~Mo.At>rr1vc>•Aô•coNTRATO•N•~•2Qza.Ô6;1•.z1ri1sPENsA100212023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N() 3ô53/2023 . . . . . . . . . . . . . 

· i it1U1i~~iiir~:Tg ~:.ir:i~ç!~ 
............ . ·•··· At;AJL.ÃN01A-- MA; ATRAVÉS ôA>fl.REFElTURA MUNICIPAL DE 
.• ·•• AÇAIL.Â~Dl,f\ E $E.ÇRE:f P.~tA MVNlÇtPAL PE. SAÚDE " SEMUS A 

·••·•·•·•·•·•·••EMPRESA P:RO .. RAD•CO:NSULTORES• EMJM.DIOPROTECAO S/ S •. • >ttDAL • . . . · .. · . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . •. . . . . . . 

Por ~ste instrumento ~artiêutar, as part~f ~6âixó idéntmêldas, icor~ám e justam firmar o 
presente termo de aditârn~nto ap pref:l!:lnt~ Qcintr?tp, n<l$ termos da, Lei nº 123/2006 e 
alteraçõeS.poste;riores,•Qêêrêto•Mt1nlcipal e.í:lltêrâções• posteriores ·e subsídiariamente, no 

.que couber,.as.dí$1)0$1ÇÕéSdc:l•LêinQ•e-PPP/9;{•~··$\.lfi$ aft~raçõ~s• po!Sieriores, assim como 
pelas cláusulas ê)(prêssas: . . . . . . . . . . . . . .. . . . ... . . . . . .. 

. ... ... . ..... . 

. . . . . . .... R RQI BARBQSÂ ÊQlf •Mtêf!Al-SJ{l TERR~O, · 118, \/ILÂ .JARDIM. AMERICA, • Ceµ: 94.~zp..510, cAêHtiE1~1N1-1A\R$ > · · · ·· ·· •. · · · · · · ·· · · · · · · ·. · · ·· · · · · · · · · •· 

. ALV'f!!',1 WILHELM E~BERN •• • • . 

•. •. • • • • •• /. · ··•. • ••• • •••• •. ( • •••• Secr~tar)1 Múpícipaíde ~aúdê , SEM.US • • • · ·.• • . •·•. • ... • • • • • • • • • ... · • • •. • .. • 
•••Rua.Anita Garibaldi 0dentro ,ri". Só 7, •çerifró, CEip:> ~S93l:!-OOO, Aç<iilândia, t,ih,rarihão, • Brasit· 
. . . . • • • •. CNFJnº 11 ,816,419/000'}/siâ~~:rxze; -.V'fJVM'1cal!~ndia;mél ~pv:br •. • • ·. • • . (1 

. ·· · ... ·: :.:· ... 

.... !!í~, 
·~~ ....•.. ~ 



: ... ,. · .. ···.·.· ... · .... 
: .. ... :.:: .. :.. :::::::_:::··:::::::::;:::· . 

Cláusula pritnefra --: 00 ol:Jj~'tb: . 

, •. 1 . 0 • PfBSentê• ter~ô • adítivb.. tem. por óbj~to •ª· prorrogação. •~a Vi~êhêia da contratação de 
pessoa{s) jurtgíca(s)especi~Jizij<ifl ~ro.s~rviçqsdedçsim~tri~peê~Oal,.comforneoimento.de 
1 5. • (quinze)• ctoi(rnetros •. rnê.didores. de ~dicição. cq111•• Ctlractêrística~ termoluminescentes -
TLD, dos. quais 01. ( um) de\/i:}t}) !:l~f Pííl~çãq, p~lq perfõdo de 12 (doze}. meses, c:ertif1cados pela a 
Comissão de En~rgir1 Nuçl$âr. (CNi:M)JJ'.>alê:l o 1uso • de pfofüisjonais qu~ trabalham no setor de W 

r~:~~~~td~~lb';!f~;~ :~~tt~ld~~:tit:â~~ia.~ • na.Uçíciaq~ rjf P:tôoto./\teh8il11éf}tO,· de 

CláU$Ula•SeguOda-•Da.Vig~n.cla~d~\t~ilr:···················· .... 

2.·1_ .. 0. pmsente.ter~o de~qitâ~ento.prorrogá.oprazo.expresso.ria:•"CláusHla•·Quarta" por 
mais· 12 (doze) meses;a contâr do dia• 17 dê junho q~ 2Q2:4 ~t~17d~jtjnho.(je 2D??•·· · 

~J:;~~e~:frf,.P;&:i&ai~}Í"otr~"Ole.~g•r#à ~~t,\dao,~(91 de• R$. 3,780,00•(três 

Cláusula Tert:êítâ •-. f)~ virttUta~ãó d~st~ ih$tfürn~ritb ê fÚtid~mêht~.1~9$I'. •••..... 

3.1 ·. Este·adttivotem corno.amparo•1~gaf a]icjtação na• modalidad~ bi~pensa Nº •002/2023 e 
rege-. se pelas• •. disposições. e:icpressas• nô·•ªft•· 57 •• da•·t.,êi• nº• 8.669193.• e •• suas• alterações 
postêriores, e1 sujeitando~ se aoi~ • ptecêitôs ~~ •. direito pµblibt> Él .apiica•ndo .. se, supletlvamente, 
os. pdndpias· d~ teoria•g~rªl•do~.~qqtijtos•e;••·~~·•qí:spp$iÇqes•p~ qi(~ito• privado,··•~·•Clausula 
Quarta do refendo contrafô; · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 

. .. . ..... .. . .. ····· ...................... : .. : ... :: ... ··: .:·.::· : .... :.:: .. :.:: :· ::: .: .·. :·:::: .· · .. : 

Cláusula·Quarta•-·oâc1assi11caçã6~rça~eJtárlaeJlnancejra.8bsrec~rsos:. 
. ·-• . .. . . .. ... .. .... .. .. ... ...... . .. . . . . . . .. . . ....... . 

4. L As despesas decorrintes do. p(e$~ht~ actitivo cqrtêrãoj)~r conta dos recursos 
í:!SpedficO$•.•·ccinsighados• DO••·Orçamentc{··da ••Prf.tfeitQr~•• Mt.mjcípt:3[ •• cte•.•*çailât,día-. MA, 
classificada conforme abal~o esp$çtfiçât:to( · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·· · · 

-



,.~ 

:.-j 
.__,, 

-

.:: .. _··::-:::::::.:: :::·:::::::/_:::::.:::::·:.~;::::: ::::::::::::::::::·::.\::::"::::::~::: :. . .::::::::::::·:-::·:·· 

. Clàusu la Quinta J [)~ pubnJ~~ã6 re~u;,â~ ¼~$1~ iW${rürri~htb •... 
. = ··_. _::_:_>-/: /. ::::::.<>; ;··:;: ./<: .·::.:><:(t:'.::: >i>ilT.\t:<\::::]/:;::::>-:> i:_:: _ .. ·:-.::; .; :···: ::. 

· 5'. l •• Em· c9í1fprnjiq~~~· çôrrf.ô àrtig<> 6t,.pár~grafb•ünicô, •• ~â.lef•h~·.s.66~/93. e alterações 
posteriores, .a. pubtiçação•rt=!~prnida. desteJílstrurrjentq. de ê9ntrato • e • seus• aditamentos ( se 
houver); s~rá.• efetuâçta •• nçi.frnprensâ• ◊fiC:fad.(ªtfl f5~,••x11Ç Leí•·nº••8;6{56/93 e .. alterações 
posteriores), í:lté q $º (quinto) dit:i µtil do •M~s sêg4iptê, aq g~ súa assih~tµra. 

. :.::'"" :; .<:; ;:;.;:. ::::: :/::\\.!:;:;·;::\.':::. 
Cláusula Sêxta ·..., f)a Ratifiçãçãp. • •• · •• 

.. 6,l.\odas•a~·•de1~aís•C!á'.u~µfa$ d~•Cintrat<>.H1iê11~ nãci átí~t}ídas.peld. ~resente• instrumento.• ficam ratificadas. .. .. . .... ....... .... . ..... ............ . ····· ....... . . .. .. .. . . . .. .. . 

··=· := ;.::::: ::: : :.::;::;: :l:::::::: 1:-:::::lf :·: 
Cláusula Sétima ,,.; {)Ô Forô:/ :.·.::· · · . -:-: :. <. ::/;::.::::·:::;·:;):/\::(-t'.:::i--:::.:;-:::::tTT'.:::::::-<:::\.'.;:;::.:.::=::::(t 
7.l. floa ~Jeito ó Fgro fiá. Comarca qe ÁçaiJ~ndjª >MA, pará dirifTlif quaisquer dúvidas ;~:~~:;i:c1:ªqd:::im~çâq. êfê~ta•• ÇQrlt(~~·••qorn• ~*Glµsâq;•· de• qÜalqúe.r•.•outro,. por mais• 

... · · .. '.·.:··. ·.· :::\ ... ::_:::::: :_;_;·//::::\:./::;:/: \-:.:::1.\H:/\;;::-i:(< :/1 :::::;:::;::\::-:.:::::::··;::·:::::·::t; i .: .. 
E, pôr'estarern âs pârtt=:sÍ9$tas e éo~ttâtatjEls{firrhªni b ptesênte Contrato em 04 (quatro) 
vias de iguàlteor ê forrn~, pâr~ yrn llriico $f'~lto{ ••.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..... 

. . . . ; : : ; : . : . : : . : ~ . : : : ; ; . ) : ] : : : : : : : : : : : ; . : : : ; : : : '. ; : : : : : : : : : . : : : : : : : [ : : [ '. : ~ ; ; ; : : : : : : : ; ] 1 : : : '. [ ~ : . ; : ; : : . : . ! .. 

••·••••••• iç~il~hcU~ (MA) •• #á••·····•~~ ··•··~~·~·· 

. ···•····•········ sLetanaMuhicí~!de$a~d$.SEMUS: .. r . . .. 
·. Rua A,nlt<i G:aribaMh(:êrfüp; n" 567, Celi#o, ôêp: 6!5930-élOO, Açrulât1día,M1:1ranhãi:i, Brasil. 
· · •••· •cNPJ n~ llJ:11i:iA19!U001·32: •JlpinEi pl:lg~';v.-ww:ac~ilapdia•ma.gov:br •· · · 

· · · · · · · · · ····· ... páginaSde3 ··· · ·· · · 



e 

-



ISSN 2965-5382 

DIÁRIO OFICIAL 
Açailândia - Maranhão 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015 

PODER EXECUTIVO 

1 VOLUME 10, Nº 2031/2024, AÇAILÂNDIA,MA, SEXTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2024 EDIÇÂO DE HOJE: 10 PÁGINAS 1 
SUMÁRIO 

,;ê,Q'.fk;f~~JG'1~t~b1fil::nf:ZJ~~rA}',,fó:•;d5.~:':;: 
COMISSAO CENTRAL DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2024.0724.1/CH/001/2024 ............................ 1 

EXTRA TO DE TERMO ADITIVO 
EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 
2023.0601.2/DISPENSA/002/2023 .................................................................. 1 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIAS 
PORTARIA N° 425/2024 - GAB ...................................................................... 2 

IPSEMA 
INEXIGIBILIDADE 
AUTORIZAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 008/2024 ...................................... 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
EDITAIS 
EDITAL Nº 12/2024 -SEMAD - RETIFICADO ................................................ 3 

ERRATA ........................................................................................................... 6 

EDITAL Nº 12/2024 -SEMAD .......................................................................... 6 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO 

EXTRA TO DE CONTRA TO 

EXTRA TO DO CONTRA TO Nº: 
2024.0724.1 /CH/001 /2024 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2024.0724.1/CH/001/2024. 
PARTES: O MUNICIPIO de Açailândia/MA, através do(a) 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa 
ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE FRANGOS E 
HORTIFRUTIGRANJEIROS DE AÇAILÂNDIA. OBJETO: 
Aquisição de Gêneros alimentícios provenientes da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para 
compor o cardápio da Alimentação Escolar, em atendimento 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para 
todos os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, 
de interesse da Secretaria Municipal de Educação. BASE 
LEGAL: O presente contrato rege-se, ainda, pela Chamada 
Pública n.0 001/2024, artigos 29 a 39 da Resolução CD/FNDE 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-041445272507 

nº 06, de 08 de maio de 2020, RESOLUÇÃO Nº 21, DE 16 
DE NOVEMBRO DE 2021, Lei Federal nº 11.947/2009, Lei 
federal 14.133/2021, Termo de referência e demais cláusulas 
do edital. DO VALOR: Pelo fornecimento dos gêneros 
alimentícios, nos quantitativos descritos abaixo (no quadro), 
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, o (a) 
CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 1.498.073,22 
(um milhão quatrocentos e noventa e oito mil e setenta e três 
reais e vinte e dois centavos). DA VIGÊNCIA: O presente 
contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos mediante o cronograma apresentado, ou por 
12(doze) meses, a contar da data assinatura. DATA DA 
ASSINATURA: 26 de julho de 2024. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 14 - Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino - MDE, PROJETO/ATIVIDADE: 
12.306.0021.2-117 - Manutenção do PNAE, ELEMENTO DA 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE 
RECURSOS: 552 - Transferências de Recursos do FNDE 
Referente ao Programa Nacional de Alimentação escolar 
(PNAE). SIGNATÁRIOS: Karla Janys Lima Nascimento, pela 
Contratante, João Rodrigues Costa Filho - ASSOCIAÇÃO 
DOS CRIADORES DE FRANGOS E 
HORTIFRUTIGRANJEIROS DE AÇAILÂNDIA, pela 
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios 
na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 26 de julho de 
2024. Karla Janys Lima Nascimento - Secretária Municipal de 
Educação 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº: 2023.0601.2/DISPENSA/002/2023 

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº: 2023.0601.2/DISPENSA/002/2023. 
PARTES: O MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS e a empresa PRO
RAD CONSULTORES EM RADIOPROTECAO S/S L TOA. 
OBJETO: O presente termo aditivo, tem por objeto a 
prorrogação da vigência da contratação de pessoa(s) 
jurídica(s) especializada em serviços de dosimetria pessoal, 
com fornecimento de 15 (quinze) dosímetros medidores de 
radiação com características termoluminescentes - TLD, dos 
quais 01 (um) deverá ser padrão, pelo período de 12 (doze) 
meses, certificados pela Comissão de Energia Nuclear 
(CNEM), para o uso de profissionais que trabalham no setor 
de radiologia do Hospital Municipal De Açailândia e na 
Unidade de Pronto Atendimento, de interesse da Secretaria 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



Sexta-Feira, 26 - Julho - 2024 

Municipal de Saúde. DA VIGÊNCIA: O presente termo de 
aditamento prorroga o prazo expresso na "Cláusula Quarta" 
por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 17 de junho de 
2024 até 17 de junho de 2025. DO VALOR: Pelo período 
prorrogado a contratante pagará à contratada o valor de 
R$ 3.780,00 (três mil e setecentos e oitenta reais). BASE 
LEGAL: Este aditivo tem como amparo legal a licitação na 
modalidade Dispensa Nº 002/2023 e rege- se pelas 
disposições expressas no art. 57 da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, e sujeitando- se aos preceitos de 
direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios 
da teoria geral dos contratos e as disposições de direito 
privado. e Clausula Quarta do referido contrato. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 21 - Fundo Municipal de 
Saúde, PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0042.2-221 -
Manutenção do Hospital Municipal, ELEMENTO DA 
DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica , FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos 
não Vinculados de Impostos UNIDADE: 21 - Fundo Municipal 
de Saúde, PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0042.2-219 -
Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento - UPA, 
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica , FONTE DE RECURSOS: 
500 - Recursos não Vinculados de Impostos. DA 
RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato 
inicial não atingida pelo presente instrumento particular ficam 
ratificadas. SIGNATÁRIOS: Ellen Kesya Pinho Conceição 
Silva, pela Contratante, ALWIN WILHELM ELBERN - PRO
RAD CONSULTORES EM RADIOPROTECAO S/S L TDA, 
pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios 
próprios na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 14 de 
junho de 2024. Ellen Kesya Pinho Conceição Silva -
Secretária Municipal de Saúde 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 425/2024- GAB 

O PREFEITO DE AÇAILÂNDIA, município do Estado do 
Maranhão, no uso das atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR, a pedido, BELIJANE SANTOS 
VALE, inscrita no CPF sob o nº 825.649.063-20, do cargo de 
BIBLIOTECONOMISTA, matricula 21530-1, lotada na 
Secretária de Cultura, nos termos do artigo 29 do Estatuto do 
Servidor Público de Açailândia - MA (Lei Municipal nº 
013/2022), 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito de Açailândia, Município do 
Estado do Maranhão, aos 26 (seis) dias do mês de julho do 
ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-041445272507 

D.O. PODER EXECUTIVO,ISSN 2965-5382 

ALUÍSIO SILVA SOUSA 
Prefeito 

IPSEMA 

INEXIGIBILIDADE 

AUTORIZAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 008/2024 

AUTORIZAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 008/2024 

O Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município 
de Açailândia - IPSEMA, situado na Rua Maranhão, nº 1708, 
Bairro GETAT -Açailândia-MA, CEP 65.930-000, Açailândia
MA, inscrito no CNPJ sob o nº 11.569.190/0001-89, neste ato 
representada pela sua Presidente, a sra. Josane Maria Sousa 
Araújo, portadora da cédula de identidade nº 417529953 
SSJP/MA e do CPF nº 401.094.293-20, no uso de suas 
atribuições legais, com base nas informações constantes na 
lnexigibilidade de licitação nº 008 /2024, que tem por objeto 
Inscrições de 11 (onze) servidores no 22° Congresso 
Previdenciário e 1 ° Seminário Internacional de Previdência da 
APEPREV, que acontecera nos dias 14 a 16 de agosto de 
2024, na cidade de Foz do Iguaçu/PR, de interesse do 
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município 
de Açailândia - IPSEMA, devidamente aprovada por parecer 
jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o 
que dispõe os artigo a partir do 72,inc.Vlll,art. 74,111,F da Lei 
nº 14.133/21 e alterações posteriores, resolve AUTORIZAR o 
objeto acima identificado, pela empresa Associação 
Paranaense das Entidades Previdenciárias do Estado e dos 
Municípios - APEPREV, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.763.089/0001-61, com o seguinte endereço: Av. Candido 
de Abreu,660-sala 407 - Centro Cívico -Foz do Iguaçu/PR, 
CEP: 80.530-010, pelo valor global de R$ 9.607,50 (nove mil 
seiscentos e sete reais e cinquenta centavos) . Dê-se ciência 
e publique-se na imprensa oficial -parágrafo único art. 72, da 
Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores - e sítio deste poder 
executivo (www.acailandia.ma.gov.br), para que surta seus 
legais e efeitos jurídicos. Josane Maria Sousa Araújo -
Presidente do IPSEMA - Portaria nº 008/2021-GAB. 
Açailândia/MA,26 de julho de 2024. 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



Sexta-Feira, 26 - Julho - 2024 D.O. PODER EXECUTIVO.ISSN 2965-5382 

K~~•U 

Diário Oficial do Município 
INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações 

Aluísio Silva Sousa 
Prefeito Municipal 

CEP: 65930-000 - Açailândia-MA 
www.acailandia.ma.gov.br 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov .br/diariooficial, código: DOM-041445272507 

Veridiana Araújo da Silva 
Procuradora-Geral do Municlpio 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - !CP-Brasil. 


